ii ii ii
li ii ii

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июня 2021 г? № 105
Москва

Гб составе Совета РАН по ~~1
исследованиям в области
обороны (представление
председателя Совета)

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав Совета РАН по исследованиям в области обороны

(приложение).

2. Считать утратившим силу постановление президиума РАН от

9 октября 2018 г. № 145 «О составе Совета РАН по исследованиям в области

обороны».

секретариат
1ЫЙ

Президент РАН
академик РАН Сергей

р/. j г* g JCPETAP14 /1Т ™ ■

Главный учень^Сё’Р{5Ж!
президиума Р
академик РАН кин

Приложение
к постановлению президиума РАН
от 8 июня 2021 г. № 105

Состав
Совета РАН по исследованиям в области обороны

Бюро Совета

Михайлов Ю.М. - академик РАН, председатель

Багаев С.Н. - академик РАН, заместитель председателя

Лагарьков А.Н. - академик РАН, заместитель председателя

Макоско А.А. - член-корреспондент РАН, заместитель председателя

Кузнецов В.В. - доктор технических наук, Информационно
аналитический центр «Наука» РАН, ученый секретарь

Береговых В.В. - академик РАН

Бондур В.Г. - академик РАН

Буренок В.М. - Российская академия ракетных и артиллерийских наук
(по согласованию)

Гладышев А.И. - доктор технических наук, Секция прикладных проблем
при президиуме РАН

Глико А.О. - академик РАН

Донник И.М. - академик РАН

Дынкин А.А. - академик РАН

Егоров М.П. - академик РАН

Кирпичников М.П. - академик РАН

Ковальчук М.В. - член-корреспондент РАН

Кокошин А.А. - академик РАН

Красников Г.Я. - академик РАН

Кульчин Ю.Н. - академик РАН

Мясоедов Б.Ф. - академик РАН

Пармон В.Н. - академик РАН

2

Рогов С.М. - академик РАН

Сергиенко В.И. - академик РАН

Чарушин В.Н. - академик РАН

Чехонин В.П. - академик РАН

Щербаков И.А. - академик РАН

Члены Совета

Алдошин С.М. - академик РАН

Алфимов С.М. - Открытое акционерное общество Государственная
акционерная компания «Оборонпромкомплекс»
(по согласованию)

Антонов А.М. - кандидат технических наук, Акционерное общество
«Санкт-Петербургское морское бюро машиностроения
«Малахит» (по согласованию)

Аптекарев А.И. - член-корреспондент РАН

Архипов А.В. - доктор технических наук, Акционерное общество
«Северное проектно-конструкторское бюро»
(по согласованию)

Беззубиков А.С. - Федеральная служба войск национальной гвардии
Российской Федерации (по согласованию)

Бетелин В.Б. - академик РАН

Богданов В.М. - ФСБ России (по согласованию)

Верба В.С. - член-корреспондент РАН

Власов С.Е. - доктор технических наук, федеральное
государственное учреждение «Федеральный научный
центр Научно-исследовательский институт системных
исследований Российской академии наук»
(по согласованию)

Гаранин С.Г. - академик РАН

Гарнов С.В. - член-корреспондент РАН

3

Глазунов В.А. - доктор технических наук, федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт машиноведения
им. А.А. Благонравова Российской академии наук
(по согласованию)

Гончаров А.М. - Главное управление научно-исследовательской
деятельности и технологического сопровождения
передовых технологий (инновационных исследований)
Минобороны России (по согласованию)

Григорьев А.И. - Фонд перспективных исследований (по согласованию)

Гуляев Ю.В. - академик РАН

Дегтярь В.Г. - академик РАН

Денисов Г.Г. - член-корреспондент РАН

Донченко С.И. - доктор технических наук, Федеральное государственное
унитарное предприятие «Всероссийский научно-
исследовательский институт физико-технических и
радиотехнических измерений» (по согласованию)

Ермолов И.Л. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского
Российской академии наук (по согласованию)

Зализнюк А.Н. - Военно-топографическое управление Генерального
штаба Вооруженных Сил Российской Федерации
(по согласованию)

Зацаринный А.А. - доктор технических наук, федеральное
государственное учреждение «Федеральный
исследовательский центр «Информатика и
управление» Российской академии наук»
(по согласованию)

Зецер Ю.И. - доктор физико-математических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Институт динамики геосфер имени академика
М.А. Садовского Российской академии наук
(по согласованию)

Ивашина А.В. - Космические войска Воздушно-космических сил
Российской Федерации (по согласованию)

Илькаев Р.И. - академик РАН

4

Каблов Е.Н. _ академик РАН

Карутин С.Н. _ кандидат технических наук, Акционерное общество
«Центральный научно-исследовательский институт
машиностроения» (по согласованию)

Кашин В.М. _ член-корреспондент РАН

Колачевский Н.Н. _ член-корреспондент РАН

Коптев Ю.Н. _ доктор технических наук, Государственная корпорация
«Ростех» (по согласованию)

Коротков С.С. _ кандидат технических наук, Акционерное общество
«Российская самолетостроительная корпорация «МиГ»
(по согласованию)

Криворучко А.Ю. Минобороны России (по согласованию)

Крылов И.Ю. _ кандидат технических наук, Акционерное общество
«Санкт-Петербургское морское бюро машиностроения
«Малахит» (по согласованию)

Литвак А.Г. _ академик РАН

Маевский Ю.И. _ доктор технических наук, Акционерное общество
«Концерн Радиоэлектронные технологии»
(по согласованию)

Мантуров Д.В. _ Министерство промышленности и торговли
Российской Федерации (по согласованию)

Медведев А.А. _ доктор технических наук, Акционерное общество
«Государственный космический научно-
производственный центр имени М.В. Хруничева»
(по согласованию)

Медведев А.М. _ кандидат экономических наук, Министерство науки и
высшего образования Российской Федерации
(по согласованию)

Медведев В.В. _ кандидат экономических наук, Министерство науки и
высшего образования Российской Федерации
(по согласованию)

Милехин Ю.М. _ академик РАН

Мушков А.Ю. _ доктор технических наук, Федеральное
государственное унитарное предприятие
«Всероссийский научно-исследовательский институт
«Центр» (по согласованию)

5

Нигматулин Р.И. - академик РАН

Никитов С.А. - член-корреспондент РАН

Новиков Д.А. - член-корреспондент РАН

Онищенко Г.Г. - академик РАН

Орлов О.И. - академик РАН

Осипов В.Ю. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Санкт-
Петербургский институт информатики и
автоматизации Российской академии наук
(по согласованию)

Панченко В.Я. - академик РАН

Паршиков Ю.Г. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Межведомственный центр аналитических
исследований в области физики, химии и биологии при
президиуме Российской академии наук
(по согласованию)

Перфилов М.А. - доктор технических наук, Акционерное общество
«Научно-исследовательский институт точных
приборов» (по согласованию)

Петрукович А.А. - член-корреспондент РАН

Пешехонов В.Г. - академик РАН

Погосян М.А. - академик РАН

Резнев А.А. - доктор технических наук, ФСБ России (по согласованию)

Репин А.Ю. - доктор физико-математических наук, Федеральное
государственное бюджетное учреждение «Институт
прикладной геофизики им. академика Е.К. Федорова»
Федеральной службы по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды (по согласованию)

Рыкованов Г.Н. - академик РАН

Рязанцев О.Н. - Министерство промышленности и торговли
Российской Федерации (по согласованию)

Самойлов А.С. - член-корреспондент РАН

Сауров А.Н. - академик РАН

6

Селезнев И.А.

Созинов П.А.

Соколов И.А.

Соловьев В.П.

Соломонов IO.C.

Старовойтов А.В.

Суржиков С.Т.

Суханов С.О.

Тайченачев А.В.

Тартаковский В.А.

Трушин В.В.

Ушаков И.Б.

Фомин В.М.

Фролов С.М.

Хартов В.В.

- доктор технических наук, Акционерное общество
«Концерн «Океанприбор» (по согласованию)

- доктор технических наук, Акционерное общество
«Концерн воздушно-космической обороны «Алмаз -
Антей» (по согласованию)

- академик РАН

- доктор физико-математических наук, Федеральное
государственное унитарное предприятие Российский
федеральный ядерный центр - Всероссийский научно-
исследовательский институт экспериментальной
физики (по согласованию)

- академик РАН

- доктор технических наук, Федеральное государственное
автономное научное учреждение «Центр
информационных технологий и систем органов
исполнительной власти» (по согласованию)

- академик РАН

- кандидат технических наук, Акционерное общество
«Центральное конструкторское бюро морской техники
«Рубин» (по согласованию)

- член-корреспондент РАН

- академик РАН

- Военно-научный комитет Вооруженных Сил
Российской Федерации (по согласованию)

- академик РАН

- академик РАН

- доктор физико-математических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Федеральный исследовательский центр химической
физики им. Н.Н. Семенова Российской академии наук
(по согласованию)

- доктор технических наук, Акционерное общество
«Центральный научно-исследовательский институт
машиностроения» (по согласованию)

7

Чемезов С.В. - Государственная корпорация «Ростех» (по согласованию)

Черновольцев Э.В. - Научно-техническая служба ФСБ России
(по согласованию)

Чернышев С.Л. - академик РАН

Четверушкин Б.Н. - академик РАН

- кандидат технических наук, Акционерное общество

Чуприян А.П. - МЧС России (по согласованию)

Шиплюк А.Н. - член-корреспондент РАН

Шубин О.Н. - доктор технических наук, Департамент разработки и
испытаний ядерных боеприпасов и военных
энергетических установок Госкорпорации «Росатом»
(по согласованию)

Шумаков И.А. - Росгидромет (по согласованию)

Элькин Г.И. - доктор технических наук, Акционерное общество
«Ордена Трудового Красного Знамени Научно-
исследовательский институт автоматической
аппаратуры имени академика В.С. Семенихина»
(по согласованию)

«Корпорация «Тактическое ракетное вооружение» (по
Ярмолюк В.Н.